cædes actæ. reliquū diei cū subsequente nocte in uictoriā Cæsar is declinavit. Prior regina Cleopatra cum.lx. uelocissimis natibus fugit. Antonius quoque detraetō insigni prætoriæ nauis fugientē secutus uxorē ē Illucescente iam die uictoriā Cæsar consulū maut. xii. M. ex uictis cccidisse referunt. vii. M. uulnerata sūt: e qbus. M. inter curandū defecerūt. Antonius & Cleopatra cōes liberos cū parte regiæ gaza ad rubrū mare præmittendos censuerūt. ipsi præsidii circa duo Aegypti Pelusiū Parettoniūque dispositis classem & copias instaurādo bello parauerunt. Cæsar sextū imperator appellat: & quartū ipse cū Marco Lycinio Craso consul Brundusiū uenit: ibique orbis terrarū præsidia diuisis legiōiibus cōposuit: Inde in Syriā: mox Pelusiū adiit: ubi ab Antonianis præsidiiis ultro susceptus ē. Interea Corneli⁹ gallius p̄t̄missus a Cæsare. iiii legiones quas Antoni⁹ apud Cyrenas præsidii loco constituerat: suscepit in fidē. atque inde Parettoniū primā Aegyptia Libyæ parte ciuitatem uicto cepit Antonio. ipsūque cōtinuo apud Phaœ uicit. Antonius equestre aduersus Cæsarem bellū iniit. in eo quoque miserabiliter uitns aufugit. Kalendis sextilibus prima luce Antoni⁹ cū ad instruendā classem in portū descenderet: subito uniuersæ naues ad cæsare trāsierūt. Cūque unico præsidio spoliatns esset: trepidus se cū paucis recepit ī regiam. De inde īminente cæsare turbataque ciuitate idē Antoni⁹ se ferro transuerberauit: ac semianimis ad cleopatrā in monumentū: in quod se illa mori certa condiderat: platus ē. cleopatra postq; se ad triūphuʒ seruari intellexit: uoluntariā mortem petens: serpentis: ut putat: morsu ī sinistro tacta brachio exanimis inuenta ē: frustra cæsare etiā psyllos ad mouente q; uenena serpentiū e uulnibus hoīum haustu reuocari atq; exugere solent. cæsar Alexandria urbe oīum longe opulētissima & maxima uictor potitus est. Nam & Roma intantū opibus eius aucta ē: ut ppter abundantiam pecuniarū duplia: q; usque ad id fuerant: possessio num aliarūque regiæ uenaliū precia statuerent. Occisi sunt iussu Cæsar is, maior Antonii filius & Publius caninius infestus sp cæsari: sed & Antonio infidus. & cassius Parmensis ultima uiolati patris cæsaris uictima & Quintus Quinius ob eam maxime notam: quod obscenissime lanificio textrinoque reginæ senator populi romani præesse non erubuerat. De hinc cæsar pedestribus copiis in Syriam uenit. deinde in Asiā ad hyberna concessit. ac post per Græciam Brundusiū peruectus est.

Hic Cæsar primū imperator Augustus est salutatus.

Nno ab urbe. d^ccxxvi. ipso i^perante C^aesar^e Augusto & L^ucio Appuleio consulib^z: C^aesar uictor ab oriente rediēs octauo id^d ianuarii urbē triplici triūphō ingressus ē. ac tū primū ipse Iani portas: s^opitis oībus fīnitisque bellis ciuilib^z clausit. Hoc die primū Augustus cōsalutatus est. Quod nomen cūctis antea iuiolatum: & huc usque cāteris in aūsum dominis tantū orbis licite usurpatum apicē declarat i^perii atque ex codē die summa rex ac potestatū penes unum cōpit esse. & mansit: quod Grāci monarchiam uocant. Posro autē hunc cēcundem diem: hoc ē octauo idus ianuarias: quē nos epiphaniam: hoc ē apparitionem siue manifestationē dominici sacramenti obseruamus: nemo credentium siue etiā fidei contradicentiū nescit. De quo nīx isti^z fidelissimā obseruationis sacro uberius nunc dicere nec ratio nec loc^z flagitat: ut & quārentibus reseruasse: & negligentibus non ingessisse uidea mūr. Hoc autē fideliter cōmemorasse ideo parfuit: ut p oīa uēturi christi gratia præparatum C^aesaris i^periū cōprobet. Nam cū p̄tin u^z Gaio C^aesarē auunculo suo imperfecto ex Apollonia rediens urbem īgrederet hora circiter tertia repente liquido ac puro sereno circulus ad p̄eciē cōlestis arcus orbē solis ambiit: quasi unū eū ac potissimū ī hoc mūdo solūmque clarissimū in orbe monstraret: cui^z tpe uenturus esset: q̄ ipsum solem solus: mundumque totum & fecisset & regeret.

De restoratione seruorum dominis.

Einde cum secundo in sicilia receptisa Pōpcio & Lepido legiōnibus. xxx. seruorū. M. dominis restituisset. &. xlīii. legione ssōlus imperio suo ad tutamē orbis terrarū distribuisset: ouansq;^z urbem ingressus omnia superiora populi romani imperatori debita donanda litterarū etiam monumentis nedum aboleri censuisset: in dieb^z ipsius fons olei largissimus: sicut superius expressi de taberna meritoria per totum diem fluxit. Quo signo quid euidentius q̄ in diebus C^aesaris totū orbe regnantis futura christi nativitas declarata est: christus enīz lingua gentis in qua & ex qua natus est: unctus interpretat. Itaque cu^z cōtempore: quo C^aesarī perpetua tribunicia potestas decreta ē: Romæ fōs olei per totum diem defluxit. Sub principatu C^aesaris romano imperio per totum diem hoc est per omne romani tempus imperii: christū & ex eo christianos: id est uiūtum atq;^z ex eo uiūtos de meritoria taberna: hoc est de hospitali largaque ecclesia affluenter atque incessabiliter processus: restituendosque per C^aesarē omnes seruos: q̄ tamē cognoscerēt

dominū suū:cæterosque qui sine domino iuenerintur:morti suppicio
que dedendos:remittendaque sub Cæsare debita peccatorū in ea urbe: i
qua spontaneum fluxisset oleum:euidentissima his:qui pphetarū uo
ces non audiebant:signa in cœlo & terra pdigia pdiderunt. Tertio autē
cum urbem triumphans quintū consul ingressus est:eo scilicet dic quē
supra nomina uimus:cum & Ianum post.cc.annos primū ipse clausit:
& clarissimum illud Augusti nomen assumpsit:quid fidelius ac uerius
credi:aut cognosci potest:concurrentibus ad tantam manifestationē pace:
nomine:die:quam hunc occulto quidē gestorū ordine ad obsequiū præ
parationis eius prædestinatū fuisse:qui eo die:quo ille manifestād' mū
ndo post paululum erat:& pacis signū prætulit:& potestatis nomen assū
psit? Quid aut in quarto reditu cū finito Cantabrico bello. pacatisque
oibus gentibus Cæsar urbem repetiit ad contestationem fidei:quam ex
primimus actum sit:ipso ordine melius proferetur.

Hic dicitur ubi Cæsar in Hispania uti gentes legibus suis
phibens Iani portas aperuit.

Nno ab urbe condita.dccxxvi. im patore Augusto Cæsare sexi
es.& bis Marco Agrippa consulibus:Cæsar pax in Hispania p
cc. annos actum intelligens: si Cantabros atque Astures duas
fortissimas gētes Hispaniæ suis uti legibus sineret: aperuit Iani portas
atque in Hispanias ipse cum exercitu pfectus est. Cantabri & Astures
Galleciæ puinciæ portio sunt:qua extentum Pyrenæi iugū haud pcul
secundo oceano sub septentrione deducit. Hi non solū propriā liberta
tem tueri parati:neq; etiam finitimorū præripeſt ausi: Vacceos & Gурgo
nios & Aurigonas assiduis eruptionib; populabans. Igitur Cæsar apd
Segissam castra posuit:tribus agminibus totā pene amplexus Cāta
briam. Diu itaque fatigato frustra atque in periculu; s̄pē deducto ex
ercitu:tandē ab Aquitanico sinu per oceanū īcautis hostibus admoue
re classem:atque exponi copias iubet. Tunc demum Cantabri sub mo
nibus Belgicæ maximo cōgressu belli euicti in Vinniū montem natura
tutissimū confugerunt:ubi obsidione famis ad extremū pene consūpti
sunt. Aracillum deinde oppidum magna ui ac diu repugnās postremo
captum ac dirutum est. Præterea ulteriores Galleciæ ptes:quæ montib;
siluisque consitæ oceano terminantur:Antistius & Firmi legati magnis
grauibusq; bellis pdomuerunt. Nā & Medulliū montē Minio flumini
īminentē:in quo se magna multitudo hominū tuebat p.xv.M. passuū